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KẾ HOẠCH 

 Đào tạo nghề - Giải quyết việc làm - Tư vấn xuất khẩu lao động năm 2024 

  

 

Căn cứ Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 của UBND huyện 

Phú Tân về việc phê duyệt kế hoạch Lao động – Người có công và Xã hội năm 

2023; 

Căn cứ Kế hoạch số 23/KH-TTGDNNGDTX ngày 20/02/2023 của Trung 

tâm giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện Phú Tân về việc đào 

tạo nghề sơ cấp, thường xuyên năm 2023; 

Ban điều hành Giảm nghèo – An sinh xã hội của thị trấn Phú Mỹ xây 

dựng kế hoạch thực hiện năm 2024, cụ thể như sau: 

I. Mục tiêu, chỉ tiêu 

1. Mục tiêu  

- Nâng cao nhận thức cho người lao động nhất là những hộ nghèo, cận 

nghèo, hộ khó khăn... và đặc biệt là các lao động nông thôn chưa qua đào tạo 

nghề, tạo điều kiện cho các đối tượng tham gia các lớp đào tạo nghề; tư vấn, 

hướng nghiệp cho lao động có việc làm ổn định, tăng thu nhập, ổn định cuộc 

sống của lao động nông thôn. Đồng thời gắn mục tiêu kế hoạch đào tạo nghề với 

chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững và chương trình xây dựng nông 

thôn mới. 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả của việc đào tạo nghề phù hợp 

với nhu cầu lao động tại địa phương và đi lao động tại các tỉnh khác.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân, người lao động nắm rõ lợi 

ích khi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, tự nguyện tham gia, phấn đấu 

100% lao động có nhu cầu đều được tư vấn trực tiếp và tạo điều kiện thuận lợi 

để họ được tham gia XKLĐ. 

2. Chỉ tiêu  

a. Đào tạo lớp nghề dưới 3 tháng: Căn cứ danh mục đào tạo nghề, thời 

gian đào tạo và sau khi rà soát, nắm bắt nhu cầu học nghề của người lao động. 

Trong năm 2024, dự kiến mở 02 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn trong 

đó: 

- Lớp Kỹ thuật trồng và thiết kế vườn: phối hợp với 4 hội Đoàn thể. 

- Lớp Sát hạch xây dựng dân dụng: phối hợp Hội nông dân và Đoàn 

thanh niên. 
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b. Giải quyết việc làm: Trong năm 2024, giới thiệu và giải quyết việc làm 

cho 330 lao động đi làm việc trong và ngoài tỉnh, cụ thể như sau: 

STT Đơn vị ( Khóm ) Chỉ tiêu (lao động) Đoàn thể phụ trách 

1 Thượng 1 37 Hội nông dân 

2 Cái Tắc 36 Hội nông dân 

3 Thượng 2 36 Hội phụ nữ 

4 Mỹ Lương 38 Hội phụ nữ 

5 Thượng 3 36 Đoàn thanh niên 

6 Trung 1 42 Đoàn thanh niên 

7 Trung Thạnh 36 Hội cựu chiến binh 

8 Trung 3 36 Hội cựu chiến binh 

9 Phú Hòa 35 Hội phụ nữ 

Tổng cộng 332 lao động  

c. Tư vấn XKLĐ: Trong năm 2024, mỗi khóm rà soát, vận động và giới 

thiệu thêm 01 lao động có khả năng để tham gia tư vấn Xuất khẩu lao động và 

xuất khẩu lao động.  

STT Đơn vị (Khóm ) 
Chỉ tiêu  

(xuất khẩu lao động) 
Đoàn thể phụ trách 

1 9 Khóm 01 
Hội nông dân, Hội phụ 

nữ, Đoàn TN 

II. Nhiệm vụ chủ yếu 

1. Đối tượng cần quan tâm vận động, tuyên truyền: 

- Đối tượng trong độ tuổi lao động cần tuyên truyền, vận động đào tạo 

nghề: Lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo – cận nghèo, 

hộ có hoàn cảnh kinh tế khó khăn; bộ đội, công an phục viên, xuất ngũ; học sinh 

đã tốt nghiệp THPT không học tiếp... 

- Đối tượng trong độ tuổi lao động cần tuyên truyền XKLĐ: Lao động có 

nguyện vọng đi thực tập sinh kỹ thuật, tu nghiệp sinh; lao động tốt nghiệp THCS 

STT Đoàn thể 

Lớp KT 

trồng và 

thiết kế 

vườn 

Lớp sát hạch 

xây dựng dân 

dụng 
Phụ ghi 

1 Hội nông dân 10 5  

2 Đoàn thanh niên  5 5  

3 Hội phụ nữ 5 5  

4 Hội cựu chiến binh 3 5  

Tổng cộng 23  20  
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trở lên hay học viên, sinh viên đã qua đào tạo nghề nghiệp chưa có việc làm ổn 

định.... 

2. Công tác vận động, tuyên truyền:   

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên đài truyền thanh, tuyên truyền của 

các ấp, Mặt trận đoàn thể bằng nhiều giải pháp đồng bộ, phổ biến sâu rộng về 

chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về dạy nghề - giải quyết việc làm 

và xuất khẩu lao động đến từng đoàn viên - hội viên và các tầng lớp nhân dân, 

nhằm nâng cao nhận thức đặc biệt là đối với người nghèo, để họ cùng tham gia 

thực hiện. 

- Chú trọng tổ chức công tác vận động dạy nghề, tư vấn giới thiệu việc 

làm, hướng nghiệp nghề cho học sinh học xong cấp 3 không có điều kiện học 

tiếp tục và lồng ghép việc tuyên truyền Đề án XKLĐ. 

- Các thành viên trong Ban điều hành có nhiệm vụ phối hợp với các ấp tiếp 

cận và vận động lao động nông thôn chưa qua đào tạo nghề, đặc biệt là đối 

tượng hộ nghèo tham gia học nghề, đồng thời nắm bắt những hộ nghèo chí thú 

làm ăn, có lao động để hỗ trợ vốn sản xuất, chăn nuôi giúp họ có việc làm ổn 

định vươn lên thoát nghèo. 

3. Công tác chủ trì phối hợp: 

Phối hợp với các ngành, UBMT, đoàn thể và các ấp trong việc rà soát, tìm 

hiểu thông tin đối tượng lao động để tiến hành phân loại đối tượng lao động học 

nghề hay đối tượng có nhu cầu XKLĐ để hướng đến nội dung tuyên truyền, vận 

động phù hợp. 

III. Tổ chức thực hiện 

 1. Cán bộ XĐ, GN - GĐ&TE 
- Tham mưu cho Ban điều hành thị trấn xây dựng và ban hành kế hoạch 

năm 2024.  

- Phối hợp Mặt trận và đoàn thể xã trong công tác vận động học nghề và 

quản lý lớp dạy nghề. Liên hệ các ngành chuyên môn của huyện đăng ký mở lớp 

dạy nghề. 

- Phối hợp với các ấp tổ chức điều tra khảo sát nhu cầu lao động về việc 

làm và đào tạo nghề, tư vấn và tuyên truyền cho đối tượng có nhu cầu XKLĐ. 

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng, quí, 6 tháng, năm về ngành 

chuyên môn cấp trên đúng theo quy định. 

2. Đối với các Khóm: Rà soát thông tin từng đối tượng trong độ tuổi lao 

động trên địa bàn ấp chưa có việc làm hoặc có việc làm chưa ổn định để kết hợp 

các ngành và đoàn thể xã vận động học nghề, giải quyết việc làm ổn định cuộc 

sống. 

3. Trung tâm học tập cộng đồng 

 - Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy chế hoạt động của Trung 

tâm học tập cộng đồng. 

 - Phối hợp và hỗ trợ trong công tác vận động học nghề.   

 - Chịu trách nhiệm về quản lý sỉ số lớp học và theo dõi báo cáo số lượng 

học viên trong suốt quá trình học để kịp thời vận động nếu có học viên vắng.                   
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4. UBMTTQ và các đoàn thể 

- Phối hợp với các ấp tuyên truyền vận động các thành viên, hội viên, lao 

động nông thôn chưa qua đào tạo nghề tham gia đăng ký học nghề đạt chỉ tiêu 

đề ra và phối hợp cán bộ dạy nghề quản lý và duy trì sỉ số lớp học. 

- Khảo sát trên địa bàn phụ trách thường xuyên tuyên truyền cho các đối 

tượng lao động về tư vấn xuất khẩu lao động và để tạo nguồn XKLĐ cho những 

năm tiếp theo. 

5. Đài truyền thanh 

- Viết tin bài tuyên truyền về các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà 

nước về tăng cường đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Phối 

hợp lên kế hoạch tuyên truyền để người dân hiểu rõ về lợi ích và tầm quan trọng 

của công tác đào tạo nghề nông thôn. 

- Tuyên truyền về các gương điển hình có hiệu quả từ người lao động đi 

làm việc có thời hạn ở nước ngoài về địa phương lập nghiệp, học viên qua các 

lớp đào tạo nghề có việc làm phù hợp, ổn định cuộc sống... 

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác dạy nghề - giải quyết việc làm – 

Tư vấn xuất khẩu lao động năm 2024, đề nghị các thành viên Ban điều hành 

phối hợp tổ chức thực hiện tốt các nội dung kế hoạch này./. 

 

 Nơi nhận:                                  TM. BAN ĐIỀU HÀNH TT 

 - Phòng LĐTBXH;                                                                              TRƯỞNG BAN 
 - TT.UBND;                      

 - Thành viên BĐH; 

 - Lưu: VT, GN.  
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